
Hvad er antiautoritær socialisme?

Antikapitalistisk modstandskamp + generel magtkritik + et solidarisk 
alternativ! Et revolutionært svar på de mange kriser, der definerer vor 
tid, mest direkte på ulighedskrisen og demokratikrisen.

Vort mål: Arbejderklassens selvbefrielse + samfundets (ikke statens!) 
overtagelse af produktionsmidlerne + radikal demokratisering på alle 
områder af samfundslivet! Et frit, selvforvaltet, bæredygtigt ligevægts-
samfund. Et basisdemokratisk, decentraliseret system, baseret på 
værdier som lighed, fællesskab i mangfoldighed , gensidig hjælp og 
indbyrdes omsorg, fred, i respekt for naturens grænser. Hvor alle har 
det fornødne, og ingen lever i unødig overflod på andres bekostning.

Den vitalt vigtigste kamp er klimakampen. De forbundne klima- & 
biodiversitets-kriser er de største trusler mod menneskeheden i 
verdenshistorien. De kan ikke løses inden for rammerne af det 
kapitalistiske system, der nødvendigvis bygger på grænseløs vækst, på 
en begrænset planet. Klimakamp er klassekamp!

Den strategisk vigtigste kamp er klassekampen, ikke mindst på 
arbejdspladserne. Kun den brede klasse af lønarbejdere har potentielt 
magten til at omvælte hele det politisk-økonomiske system, der bygger 
på profit til de få, på bekostning af de mange.

Også andre kampe her & nu er vigtige, relateret til klassekampen: 
Kampen for en bolig, der er til at betale. Kampen mod statslig & privat 
digital overvågning. F.eks..

Kampen mod al undertrykkelse og diskrimination, på grundlag af 
etnisk el. national oprindelse, religiøst tilhørsforhold, køn, seksualitet, 
etc. – den kamp er en del af selve den antiautoritære socialismes DNA!

Anarkisme (af græsk an + arkein = uden hersker) er den mest 
konsekvent frihedsorienterede form for antiautoritær socialisme. Den 
anarkistiske bevægelse opstod i 1860’ erne som den mest revolutionære 
del af arbejderbevægelsen. Ud fra striden mellem Marx & Bakunin i 1. 



Internationale. – Der findes historisk andre former for antiautoritær 
socialisme (såsom rådskommunisme), men ingen med en så lang, 
righoldig & farverig tradition som anarkismen!

Syndikalisme, revolutionær fagbevægelse, tæt beslægtet med 
anarkismen. En kampstrategi inden for arbejderbevægelsen. 
Fagforeningerne styres af arbejderne selv, ikke af pampere & 
bureaukrater. Og er organer for arbejderklassens kamp, for 
forbedringer her & nu, og på den lange bane for et nyt samfund, uden 
klasser el. udbytning, uden stat og uden bosser! -  Selvorganiseret, 
direkte aktion, klasse mod klasse!

Vi distancerer os fra parlamentarisk, reformistisk socialisme. Nogle 
venstrefløjs-partier kan tro, at de kan bruge det parlamentariske spil. 
Men de bliver selv opslugt af det – som fluer fanget i et 
edderkoppespind!

Vi distancerer os fra autoritær & totalitær socialisme. De forskellige 
slags leninister/kommunister kan nok bidrage til klassekampen. Men i 
de samfund, hvor de har fået magt, som de har agt, har resultatet været 
statsterror, en partielites undertrykkelse af arbejderklassen samt 
fattigdom og alm., ensrettet elendighed.

Arbejderklassens frigørelse må være dens eget værk!

De sort-røde farver: Rødt er arbejderbevægelsens farve. Det røde flag 
er fra gammel tid et kamptegn! Rødt står for blod & ild! For kamp, fare, 
lidenskab – men også for kærlighed. ”Love & Rage!”-  Sort er den 
specifikt anarkistiske farve. Den sorte fane står for en mere desperat 
form for protest. Sort er negation – det sorte flag negerer alle nationale 
flag. Sort for nat, sorg, død. Men sort er også styrke – alle andre farver 
må definere sig i forhold til den sorte. Og sort kan også referere til nyt 
liv. For nyt liv spirer i det skjulte, omgivet af et beskyttende mørke: 
Nede i jorden. Inde i kroppen. Det diagonalt delte sort-røde flag: 
oprindelig et specifikt anarko-syndikalistisk symbol, designet af den 



store spanske anarkosyndikalistiske fagorganisation CNT. Efter den 
Spanske Borgerkrig – hvor CNT førte an i en social revolution fra neden 
– udbredt over alt i verden. – Anarkisterne i klassekampen!

Bogcaféen Halmtorvet, Anarkistisk Bogcafé, Bibliotek & Arkiv (non-
profit)

Etc.


